Ho insinuato che è essenziale far uso di un nuovo metodo per affrontare storicamente lo studio della religione sia per gli studiosi di teologia naturale come per quelli della civiltà umana. Ma se si adotta questo metodo bisogna stare in guardia contro certi pericoli che hanno sempre influito sullo studio comparato della religione dalle sue origini, nel secolo XVIII, fino ai nostri giorni. Gli storici hanno sempre avuto la tendenza ad ignorare i teologi, come i sociologi l'hanno avuta a ridurre la religione ai suoi clementi sociologici e culturali. Ma nessuno studio della religione può essere fruttuoso se non accetta la realtà e l'autonomia della scienza religiosa. Qualsiasi cosiddetta scienza comparata della religione, che tratti il suo argomento in termini di psicopatologia o di determinismo economico, è sterile e pseudoscientifica.

Qual è allora la natura specifica del fenomeno religioso? Tutta la religione è basata sul riconoscimento di una Realtà sovrumana della quale l'uomo è in qualche modo, conscio e verso la quale egli deve in certo qual modo, orientare la sua vita. L'esistenza della meravigliosa realtà trascendente, che noi chiamiamo Dio, è il fondamento di ogni religione in tutte le epoche e presso tutti i popoli.

Così scrive Calvino all'inizio delle sue *Institutiones*:

Quemdam inesse humanae menti, et quidem naturali instinctu, divinitatis sensum, extra controversiam ponimus: siquidem nequis ad ignorantiae praetextum confugeret, quandam sui numinis intelligentiam universis Deus ipse indidit, cujus memoriam assidue renovans novas subinde guttas in stillat: ut quum ad unum omnes intelligant Deum esse, et suum esse opificem, suo ipsorum testimonio damnentur, quod non et illum coluerint, et ejus voluntati vitam suam consecrarint. Sane sicubi Dei ignorantia quaeretur, nusquam majus extare posse ejus exemplum

verisimile est, quam inter obtusiores populos et ab humanitatis cultu remotiores. Atque nulla est etiam, ut Ethnicus ille ait, tam barbara natio, nulla gens tam efferata, cui non insideat haec persuasio, Deum esse. Et, qui in aliis vitae partibus minimum videntur a belluis differre, quoddam perpetuo religionis semen retinent, adeo penitus omnium animos occupavit, adeo tenaciter omnium visceribus inhaeret communis illa praesumptio. Nulla ergo quum ab initio mundi regio, nulla urbs, nulla denique domus fuerit quae religione carere posset; in eo tacita quaedam confessio est inscriptum omnium cordibus divinitatis sensum (1).

Cito la testimonianza di Calvino piuttosto che quella di S. Tommaso o di S. Agostino perché è con essa che noi troviamo ridotta al minimo la tradizionale dottrina cristiana della teologia naturale. Nessun teologo ha avuto una visione più tetra dello stato rovinoso ed impotente della natura umana, abbandonata a se stessa; nessuno è stato meno incline ad apprezzare qualsiasi conoscenza che l'uomo può acquistare intorno alla natura di Dio per mezzo della sua ragione. Tuttavia, anche per Calvino non c'è nessun dubbio sul fatto che la mente umana possiede una conoscenza naturale dell'esistenza di Dio, la quale è inseparabile dalla sua stessa costituzione. — *“doctrina quae non in scholis primum discenda sit sed cuius quisque ab utero magister est et cuius neminem oblivisci natura ipsa patitur quamvis hoc multi nervos omnes intendant”*. “Una dottrina che non s'impara nelle scuole, ma di cui ciascuno è maestro fin dalla nascita e che la stessa natura non consente che venga dimenticata per quanto molti tentino con tutte le loro forze di farlo”.